

# Pierwszy dzień wojny 1939 r

1 września cała prasa krajowa informowała, że o godzinie 4:45 Niemcy, bez wypowiedzenia wojny, napadły na Polskę. Stołeczny kurier „Dobry Wieczór” zamieścił na czołowej stronie Odezwę Prezydenta Rzeczypospolitej do Narodu, w której wezwał Naród do konsolidacji z Naczelnym Wodzem i Siłami Zbrojnymi, a obok, zaopatrzoną tytułem „Wodzu Prowadź”, deklaracją poparcia dla Naczelnego Wodza Marszałka Rydza Śmigłego.

W artykule „Pierwsze Wieści” gazeta donosiła o przekroczeniu 1 września o świcie, granicy Polski z Prusami Wschodnimi i Rzeszą niemiecką, o zaatakowaniu polskiego garnizonu na Westerplatte oraz o licznych nalotach lotniczych w tym bombowych, na Kraków, miasta Śląska, Częstochowę, Tczew, Puck i Grodno. Korespondenci z Gdańska informowali o licznych prowokacjach, działaniach antypolskich oraz o aresztowaniach wśród kolejarzy, pocztowców i celników. Ludność ogarnęła panika. Na dalszej stronie „Wieczór .....” zamieścił pełny tekst 16-to punktowego ultimatum, opublikowanego wieczorem w przeddzień napadu na Polskę, przez Niemieckie Biuro Informacyjne w Berlinie, a następnie nadawane przez wszystkie radiostacje niemieckie.

Niemcy zażądały natychmiastowego powrotu Gdańska do Rzeszy, przeprowadzenia plebiscytu na Pomorzu: od morza wschodniego aż do linii Kwidzyń - Grudziądz - Chełmża - Bydgoszcz, łącznie z tymi miastami, i na zachód od Trzcianki. Za przyłączeniem Pomorza do Niemiec lub Polski miała głosować ludność wg stanu na 1 stycznia 1918 roku, a więc i Niemcy z okresu zaboru.

Natomiast gdyby Pomorze przypadło Polsce, Niemcy żądali eksterytorialnej strefy komunikacyjnej dla budowy autostrady i 4-torowej linii kolejowej łączących Rzeszę z Gdańskiem i Prusami Wschodnimi. Pozostałe punkty ultimatum również naruszały suwerenność i żywotne interesy Polski.

1 września 1939 roku stolica nie odczuwała jeszcze bezpośrednich skutków wojny. Normalnie były czynne kawiarnie, teatry i kina, natomiast na terenach przygranicznych toczyły się już regularne walki.

Spółceństwo polskie miało ogromne zaufanie do swojej armii. „Wieczór ....”, pisał: Idziemy na pola Grunwaldu dziejowego” i „owoce tej wojny nie mogą być przemijające, lecz stać się muszą fundamentem niewzruszonej i niezagrożonej przyszłości”.

Spółceństwo nie zdawało sobie sprawy z potęgi sił niemieckich zgromadzonych wokół Polski na Pomorzu Zachodnim, w Prusach Wschodnich, na Śląsku i w Słowacji. Nikt wówczas nie przewidywał, że już 8 września 1939 roku czołgi niemieckie podejść pod dzielnice Warszawy: Służewiec i Szczęśliwica, a 10 września w Bydgoszczy nastąpi „Krwawa Niedziela”. Że Niemcy rozstrzelają 500 mieszkańców, a około 1000 wywozją do obozów koncentracyjnych. Miał to być odwet, za spacyfikowanie niemieckiej grupy terrorystycznej tak zwanej „V kolumna”, która 3 września zaatakowała w Bydgoszczy wycofującą się armię „Pomorze”. Ludobójcza wojna zaczęła się.

Remigiusz Markwart



**Rozbójnicy świata - Niemcy  
napadli dziś na Polskę**

**Wojna o wolność Narodu rozpoczęta**

**O stalowy mur bohaterkiej Armii**

**rozbije się bandycki napad na Polskę!**

[...]



Spółdzielcza Telewizja Kablowa  
ul. Polna 8, tel. 416 16 10, fax 283 32 18

**ZAPRASZA  
DO UMIESZCZANIA REKLAM  
I OGŁOSZEŃ**

**CAŁA STRONA ZA TYDZIEŃ EMISJI  
NON STOP**

**24,00 ZŁ + 22% VAT**

PRZY DŁUŻSZYM CZASIE EMISJI - DUŻE RABATY!

OGŁOSZENIA ZAMIESZCZONEGO U NAS  
NIE ZMOCZY DESZCZ I NIE PORWIE WIATR.

Laboratorium fotograficzne Kodak - Express  
Ciechocinek, ul. Broniewskiego 3, tel. 054 283 62 85

- ✗ fotografia cyfrowa
- ✗ zdjęcia tradycyjne i z nośników cyfrowych
- ✗ wykonywanie zdjęć do dowodów, legitymacji itp.
- ✗ wywoływanie filmów bezpłatnie
- ✗ wykonywanie zdjęć w jedną godzinę
- ✗ sprzedaż filmów i sprzętu fotograficznego

Gwarantujemy miłą obsługę i wysoką jakość usług



Zdjęcia wykonane w naszym laboratorium pozostaną zawsze miłą pamiątką.